
Fractie DENK
t.a.v. de heer Özçelik
s.ozcelik@bewegingdenk.nl

onderwerp Beantwoording art. 44 RvO vragen inzake Opvang vluchtelingen

venlo
GEMEENTEBESTUUR

uw kenmerk
uw brief d.d. 6 juli 2022

ons kenmerk 1882289
behandelaar M.S. Martis
doorkiesnummer +31 639498340
e-mail m.martis@venlo.nl

collegebesluit d.d. 30 augustus 2022
bijlage(n)
datum - 1 SEP, 2022

Geachte heer Özçelik,

In uw email van 6 juli 2022 stelt u art. 44 RvO vragen inzake de opvang van vluchtelingen en Oekraïners.

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1
Waarom worden voor Oekraïners zeer snel nieuwe opvanglocaties ingericht maar voor andere vluchtelingen, zowel in het verleden als nu, niet?

Antwoord vraag 1
Nederland vangt vluchtelingen op. Vluchtelingen van buiten de EU moeten asiel aanvragen.
De opvang van asielvluchtelingen verloopt via het Centraal orgaan opvang asielzoekers (COA). De Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) beoordeelt of iemand een verblijfstatus krijgt en dan in Nederland mag blijven. Gemeenten krijgen vervolgens de opdracht (taakstelling) om de asielstatushouders te huisvesten. De gemeente Venlo huisvest de aan haar gekoppelde statushouders op tijd.
Vluchtelingen uit Oekraïne vallen onder speciale regels (de Tijdelijke Beschermingsrichtlijn) en hoeven daarom geen asiel aan te vragen. Zij worden niet opgevangen binnen het COA.
Het Rijk heeft de Veiligheidsregio's, en daarmee gemeenten, de opdracht gegeven om voor deze groep de opvang te organiseren. De gemeente Venlo voert deze opdracht uit.
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Vraag 2
Worden deze opvanglocaties ook gebruikt voor andere vluchtelingen die ook vluchten voor oorlog als dat nodig is?

Antwoord vraag 2
De opvanglocaties voor Oekraïense vluchtelingen worden niet ingezet voor asielzoekers of statushouders.

Vraag 3
Is het college bereidt meer vluchtelingen op te vangen uit andere landen mocht het COA hierom verzoeken?

Antwoord vraag 3
Het college is bereid om versneld statushouders te huisvesten en daarmee de asielketen te ontlasten. Binnen de Veiligheidsregio worden afspraken gemaakt over de opvang van asielzoekers, statushouders en Oekraïense vluchtelingen.

Vraag 4
Is het college het met ons eens dat allen die zich in Nederland bevinden, in gelijke gevallen gelijk behandeld dienen te worden? Dus ook vluchtelingen?

Antwoord vraag 4
Uiteraard handelen wij overeenkomstig artikel 1 van de Grondwet.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethou
de secretaris

A toin Scholten

2

